1א. חוק-יסוד זה, מטרתו להגן על כבוד האדם וחירותו, כדי לעגן בחוק-יסוד את ערכיה של

מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית .

2. אין פוגעים בחייו, בגופו, או בכבודו של אדם באשר הוא אדם .

3. אין פוגעים בקנינו של אדם.

4. כל אדם זכאי להגנה על חייו, על גופו ועל כבודו. "

חו ק שירותי הסעד, התשי"ח - 1958:

1. "בחוק זה –

"נזקק "- אדם הזקוק לסעד מחמת גילו, מצב בריאותו, ליקויו הרוחני או הגופני, או מסיבות

אחרו ת, הכל לפי המבחנים שנקבעו בתקנות.

2(א) רשות מקומית תקיים לשכת סעד לשם טיפול סוציאלי בנזקקים והגשת סעד להם....

.....

13.(ב) השר ימנה עובד סוציאלי ראשי וכן עובדים סוציאליים לעניין חוק זה, שיפעלו לפי

הנחיותיו של העובד הסוציאלי הראשי, בדרך כלל או לעניין מסוים... ."

חוק האזרחים הותיקי ם, תש"ן-1989 :

" 1. "אזרח ותיק "- תושב ישראל שהגיע, לפי הרישום במרשם האוכלוסין, לגיל הפרישה

כמשמעותו בחוק גיל פרישה, התשס"ד-2004 (להלן - הגיל הקובע). "

חוק העונשין, תשל"ז-1977:

"368ד. (ב) רופא, אחות, עובד חינוך, עובד סוציאלי, עובד שירותי רווחה, שוטר, פסיכולוג,

קרימינולוג או עוסק במקצוע פרה-רפואי, וכן מנהל או איש צוות במעון או במוסד

שבו נמצא קטין או חסר ישע - שעקב עיסוקם במקצועם או בתפקידם היה להם יסוד

סביר לחשוב כי נעברה עבירה בקטין או חסר ישע בידי אחראי עליו - חובה עליהם

(2) היה מזוין בנשק חם או קר;

(3) התקיפה היתה בצוותא של יותר משני אנשים. "

תקנון עבודה סוציאלית, מיום 12 באוקטובר 2009, פרק 4.14 :

תוקפן החוקי של ההוראות המופיעות בתקנון העבודה הסוציאלית (תע" ס) הוא

מכוח התקנות לחוק שירותי הסעד, תקנות ארגון לשכת הסעד (תפקידי המנהל

וועדת הסעד), התשכ"ד - 1963, סעיף 4 (א) (1) "מתן טיפול סוציאלי לנזקקים

והגשת סעד על פי דין ובהתאם להוראות נוהל והנחיות המנהל הכללי של משרד

העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים", וכן מכוח תקנות שירות הסעד, טיפול

בנזקקים התשמ"ו 1986.

"7.3 . עם פניית הזקן באופן ישיר או קבלת מידע על קיום התעללות ו/או הזנחה או חשד

להתעללות, תבוצע מיידית אבחנה והערכת הסיכון. יש לערוך אבחון לגבי מצבו

העכשווי המיידי של הזקן ברמה הפיזית והמנטלית. יש לבחון באופן מיידי את יכולת

הזקן להתמודד באופן מיידי, את מערכת התמיכה המורחבת ואת רצון הזקן ודעת בני

המשפחה האחרים. לכל זקן הנתון להתעללות או הזנחה, תיבנה תוכנית טיפול

מערכתית כוללת. "

חוק ההגנ ה ע ל חוסים, תשכ"ו-1966:

"4. היה עובד סוציאלי לפי חוק ההגנה על חוסים סבור, כי שלומו הגופני או הנפשי של חוסה

בגיר נפגע, או עלול להיפגע, פגיעה חמורה מהעדר טיפול ראוי, וכן למניעת הסכנה יש

צורך בהוראת בי ת-משפט, משום שאין החוסה או האחראי עליו מסכימים לטיפול הדרוש,

רשאי הוא לפנות לבי ת-המשפט בבקשה ליתן הוראות לענין זה.

"3.3.3. (ב) ליווי על ידי מבוגר הוא חובה בהסעת תלמידי החינוך המיוחד הזכאים לליווי

בהתאם לחוק... למען הסר ספק, מודגש כי על המלווה לשבת עם התלמידים

המלווים במושב האחורי של הרכב. בשום מקרה לא ישב המלווה במושב שליד

הנהג.

3.3.4 (ד) בהתאם לתקנות החוק להסעה בטיחותית לילדים ולפעוטות עם מוגבלות,

התשנ"ד-

1994, הסעות של תלמידים מהחינוך המיוחד תלווינה על ידי מבוגר שיוצב לתפקידו

על פי קביעת מנהל המוסד החינוכי או הרשות המקומית או הבעלות של המוסד.

המלווה יעבור תהליך הכשרה הכולל הדרכה למצבי חירום, ויכיר את דרכי התקשורת

להורי הילדים, למוקד העירוני וכן למשרדו של רכז התחבורה וההסעות של הרשות."

תקיפה. מוצע לבחון בקשה זו.

ג. מוצע לבחון מענה טלפוני בעירייה תוך ביצוע הקלטת השיחה, כגורם מרתיע

בפני אלימות מילולית .

10.3 אלימות כלפי חוסים במסגרת הסעות למוסדות החינו ך

הרשות המקומית הינה אחראית על ארגון ההסעות חוסים למוסדות החינוך

בהתאם לחוק הסעה בטיחותית לילדים ולפעוטות עם מוגבלות, תשנ"ד – 1994,

סעיף 3 (א).

הביקורת נפגשה עם מנהלת מחלקת הסעות באגף החינוך של העירייה אשר מכהנת

בתפקיד מז ה כ- 18 שנה . בפגישה הועלו הדברים הבאים :

במהלך הסעות חוסים נוכחים בכל רכב, בנוסף להם, גם נהג ומלו וה.

הנערה, פנה למנהלת מחלקת ההסעות לטיפול בעניין. לדבריה של המנהלת

התלונה מוטלת בספק לאור היכרותה עם המלווה אשר הועסק על ידי העירייה

במשך כ- 3 שנים. לטענתה מעולם לא היו תלונות לגביו.

יצויין כי הטיפול במקרי אלימות כלפי חוסים אמור להיעשות על ידי ע ובד

סוציאלי על פי חוק של העירייה, כאמור לחוק העונשין, תשל"ז-1977 סעיף

368ד(ב).

המנהלת ציינה כ י מאז אותו מקרה היא מסרבת ליטול על עצמה אחריות

בנושאים מעין אלו וכי ככל שיהיו מקרים כאלה, היא תפנ ה אותם למחלקת

הרווחה בעירייה.

המקרה הגיע לידיעת מנכ"ל משרד החינוך ו למנהל תחום (הסעות מחוזי) לשכת

מחוז מרכז-מינהל, משרד החינוך, בעקבות פנייתם של הוריה של הנערה

נהגי ההסעו ת

הנהגים מועסקים על ידי חברת הסעות שזכתה במכרז שפורסם על ידי העירייה.

האחריות על הנהגים הינה של חברת ההסעות. בעת קבלת נהגים חדשים להסעת

חוסים, על חברת ההסעות לדרוש מהנהגים אישור משטרתי על היעדר הרשעה בגין

עבירות מין. זאת על פי סעיף 3 (א) לחוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות

מסוימים, תשס"א- 2001. לדברי מנהלת מחלקת ההסעות, עם זכיי תה של החברה

במכרז, על קצין הבטיחות של החברה להגיש לעירייה הצהרה חתומה בגין כשירות

הנהגים. בנוסף, העירייה מקבלת מהחברה, אחת לשנה, רשימת נהגים. קצין

בטיחות של משרד התחבורה בודק את החברה .

הנהגים מקבלים בתחילת כל שנה מהעירייה מסמך "קיום הנחיות בטיחות בהסעות

תלמידים" לצורך ריענון ושמירה על הוראות הבטיחות. הנהגים עוברים קורס

שבסיומו מתבצע מבחן של משרד התחבורה וזאת לפי תקנות התעבורה, תשכ"א -

1961. כל שנה, הנהגים מחוי יבים לעשות ריענון באמצעות עמותת "אור ירוק".

10.3.1 ריכוז ממצאי הביקורת

1. בבדיקה מדגמית של תיקי מלווי הסעות נמצא כי באחד התיקים לא נמצא אישור

משטרתי על היעדר הרשעה בגין עבירות מין, כנדרש בחוק .

המלצת הביקורת:

א. עריכת בדיקה של כלל תיקי מלווי ההסעות לרבות בחינת קיום כל התנאים

בעניין בדבר הנהלים והוראות החוק, לרבות אי ידיעת המוטל עליהם לעשות

במקרה של תלונה על אירוע מעין זה. נמצא כי מנהלת המחלקה טיפלה בתלונה

שעניינה היה אלימות מילולית של מלווה כלפי חוסה, בשעה שהטיפול במקרי

אלימות כלפי חוסים אמור להיעשות, על פי חוק, על ידי עובד סוציאל י של

העירייה, כאמור בחוק העונשין, תשל"ז-1977 סעיף 368ד(ב).

מן הראוי לצטט שוב את דברי מנהל תחום הסעות במשרד החינוך בהקשר זה -

"א. אסור לנו להקל ראש או לטפל באופן עצמאי בתלונה הקשורה בפגיעה בחסר

ישע, עלינו לדווח לפקידת הסעד זהו תפקידה לטפל בסוג זה של תלונות .

ב. מיד עם היוודע על פגיעה בתלמיד חסר ישע ע"י מי שאחראי לשלומו (במקרים